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ESCLARECIMENTO - EDITAL N° 026/2020

De : nadilson barbosa : qui, 05 de nov de 2020 11:32
<nadilson.barbosa@codevasf.gov.br>

Assunto : ESCLARECIMENTO - EDITAL N° 026/2020

Para : licitacao@construtorapenchel.com.br

Cc : Roberta Fernandes Lima
<roberta.lima@codevasf.gov.br>, pedro
henrique
<pedro.henrique@codevasf.gov.br>

Prezados Senhores,

Repassamos, para conhecimento e providéncias julgadas necessarias, a resposta
ao pedido de esclarecimento apresentado por essa empresa com relagéo ao Edital
n°® 026/2020 - PREGAO ELETRONICO que objetiva a constituicdo de Sistema de
Registro de Precos — SRP para a execugado dos servigos de cercamento em areas
da bacia hidrografica do rio Sdo Francisco, incluindo o frete e fornecimento de
materiais € méo de obra, bem como transporte local de materiais e pessoal até as
frentes de servigos, carga e descarga, e abertura de aceiro, destinados as agées
de revitalizagado de bacias em diversos municipios da area de atuagéo da 12
Superintendéncia Regional da Codevasf — Estado de Minas Gerais, cuja sessdo
publica foi adiada para as 10h00 (dez horas) do dia 13 (treze) de novembro
de 2020.

Prezados Senhores,

Atenciosamente,

NADILSON KLEBER BARBOSA SILVA
Secretaria Regional de Licitagbes
Codevasf - Montes Claros/MG

Chefe

De: "pedro henrique" <pedro.henrique@codevasf.gov.br>

Para: "Nadilson Kleber Barbosa Silva" <nadilson.barbosa@codevasf.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 10:35:43

Assunto: Re: ESCLARECIMENTO

Prezado Chefe da 12/SL,

1) Referente a obra, perguntamos se ha projeto de execugdo da cerca?
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Resposta:

Primeiramente se trata de servigo e nao obra, assim o detalhamento do servigo da
cerca esta previsto na especificagéo disponibilizada como anexo Il ao termo de
referéncia e informado no item 8.6 do Termo de Referéncia.

2) Qual tipo de solo? visto que esta sendo considerado PERFURADOR DE
SOLO A GASOLINA.

Resposta:

Os servigos serdo em quaisquer solos da Bacia Hidrografica do rio Sao Francisco,
porém divididos em grupos conforme item 5.3 do Termo de Referéncia.

As composi¢des unitarias de pregos devem ser em conformidade com a
especificagdo disponibilizada no anexo Il do termo de referéncia, mas ficara a
critério a execugao da perfuragdo manual ou mecanica a Licitante, pois a
metodologia executiva e produtividade cabe a empresa, mas aos precos ofertados
pela licitante deverédo atender os prazos do edital/contrato e os resultados
esperados na especificacao.

As composig¢des unitarias de pregos, item 8.3 do Termo de Referéncia em sua
alinea "d", sdo da Licitante, podendo apresentar em modelo préprio, pois as
apresentadas sao modelos de sugestao.

Em geral, as CPUs séo calculados os indices de produtividade da mao de obra e
consumo de materiais e equipamentos para execugdo de uma unidade, mas sdo
personalisticas das empresas e néo rigidas ou estabelecidas pela Administracéo
Publica.

Att.

Pedro Henrique Vilanova Nunes
Gerente Regional de Revitalizagao
13/SR/GRR

De: "nadilson barbosa" <nadilson.barbosa@codevasf.gov.br>

Para: "Pedro Henrique Vilanova Nunes" <pedro.henrique@codevasf.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 9:34:53

Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO

Prezado Pedro,

Fineza conhecer e se manifestar para que possamos enviar resposta as
interessadas.

Atenciosamente,
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NADILSON KLEBER BARBOSA SILVA
Chefe da 13/SL

De: licitacao@construtorapenchel.com.br

Para: "1a s|" <1a.sl@codevasf.gov.br>

Enviadas: Terca-feira, 27 de outubro de 2020 19:44:07
Assunto: ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO

(Sistema de Registro de Pregos — SRP)

EDITAL n.° 026/2020

CONSTITUICAO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS — SRP PARA A
EXECUCAO DOS SERVI(,'OS DE CERCAMENTO EM AREAS DA BACIA
HIDROGRAFICA DO RIO SAO FRANCISCO, DESTINADOS AS ACOES DE
REVITALIZACAO DE BACIAS EM DIVERSOS MUNICIPIOS DA AREA DE
ATUA(;AO DA 12 SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA CODEVASF —
ESTADO DE MINAS GERAIS.

Referente a obra, perguntamos se ha projeto de execucdo da cerca?

Qual tipo de solo? visto que esta sendo considerado PERFURADOR DE
SOLO A GASOLINA.

Atenciosamente
Construtora Penchel

31-25552437




